
1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas / 01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Edward Michael Hughes (Cadeirydd)

Cynghorwyr: Patrick Heesom, Paul Johnson ac Arnold Woolley

Aelodau Cyfetholedig
Robert Dewey, Jonathan Duggan-Keen, Phillipa Ann Earlam a Kenneth Harry 
Molyneux

26 Medi 2017

Annwyl Gynghorydd

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyllgor Safonau a gynhelir yn 6.00 pm 
Dydd Llun, 2ail Hydref, 2017 yn Swyddfa Cyngor Tref, Adeilad Cei, Ffordd Fron, 
Cei Connah CH5 4PJ i ystyried yr eitemau canlynol

* Sylwch ar yr amser a’r lleoliad ar gyfer y cyfarfod *

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I derbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I derbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau yn 

unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 3 - 10)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 4 Medi 2017.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

4 CYFLWYNIAD ODDI WRTH OMBWDSMON GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS CYMRU 
Pwrpas: Bydd Mr Nick Bennett, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru, yn mynychu er mwyn rhoi cyflwyniad ar y testun canlynol:

‘Mae Llywodraeth Cymru yn cynnig diwygiadau ar bob lefel o 
lywodraeth leol gan gynnwys cyflwyno pŵer cyffredinol o 
gymhwysedd.  Cyn i’r diwygiadau hynny ddigwydd, oes yna unrhyw 
beth yr ydych yn credu fod angen i lywodraeth leol ei wneud er 
mwyn paratoi, ac ydych chi'n meddwl bod angen newidiadau i'r cod 
ymddygiad a'r drefn foesegol yn benodol’

Bydd cyfle i gynrychiolwyr Cynghorau Tref a Chymuned ac aelodau’r 
pwyllgor i ofyn cwestiynau wrth yr Ombwdsmon ac i drafod y 
materion a godwyd.

5 GODDEFEBAU 
Pwrpas: Derbyn unrhyw geisiadau am oddefebau.

6 ADOLYGU GODDEFEBAU (Tudalennau 11 - 14)
Pwrpas: Cael adroddiad dilynol i’r hyn a ystyriwyd yn y cyfarfod blaenorol.

7 CYFARFOD FFORWM PWYLLGORAU SAFONAU GOGLEDD CYMRU 
Pwrpas: Cynhelir cyfarfod nesaf y Fforwm ar 24 Tachwedd 2017 yn 

Wrecsam.  Oes yna unrhyw faterion yr hoffai’r Pwyllgor eu rhoi ar y 
rhaglen?  Y dyddiad cau ar gyfer awgrymu eitemau yw 
13 Tachwedd.

8 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 15 - 16)
Pwrpas: Er mwyn i’r Pwyllgor ystyried testunau i’w  cynnwys ar y Rhaglen 

Gwaith i'r Dyfodol.

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd



PWYLLGOR SAFONAU
4 MEDI 2017

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Safonau Cyngor Sir Y Fflint a gynhaliwyd yn 
Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug, ar ddydd Llun, 4 Medi 2017.

YN BRESENNOL:  Robert Dewey (Is-gadeirydd yn y Gadair)
Cynghorwyr:
Patrick Heesom, Paul Johnson ac Arnold Woolley.

Aelodau Cyfetholedig:
Jonathan Duggan-Keen a Ken Molyneux

Ymddiheuriadau:  Ed Hughes a Phillipa Earlam

HEFYD YN BRESENNOL: 
Swyddog Monitro, Is-swyddog Monitro a Swyddog Pwyllgor

18. DATGANIADAU O DDIDDORDEB (gan gynnwys datganiadau chwipio)

Datganodd y Cynghorydd Arnold Woolley diddordeb personol a 
rhagfarnus yn eitem rhif 5 ar yr Arolwg o Ryddhad a oedd yn ymwneud yn 
benodol â Chyngor Tref Bwcle.  

19. COFNODION 

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 3 Gorffennaf 2017.  

Cadarnhaodd y Swyddog Monitro ei fod wedi dosbarthu manylion 
Cyfnodau yn y Swydd ar gyfer aelodau lleyg y Pwyllgor Safonau.

PENDERFYNWYD:

Bod y cofnodion yn cael eu derbyn, eu cymeradwy a’u llofnodi gan y 
Cadeirydd fel cofnod cywir.

20. RHYDDHAD

Ar ôl dosbarthu'r agenda, cafwyd dau gais am ryddhad gan y 
Cynghorydd Sir Carol Ellis, a Chynghorydd Tref Bwcle David Ellid  

Darparodd yr Is-swyddog Monitro fanylion y ceisiadau a oedd yn 
gysylltiedig â chais cynllunio (rhif cyfeirnod: 057259) a fyddai’n effeithio ar 
Ganolfan Gymunedol Hawkesbury.

Cynghorydd Tref Bwcle David Ellis 

Darparodd y Swyddog Monitro wybodaeth gefndir i’r cais a oedd yn 
ceisio “siarad a phleidleisio” ar gais cynllunio a fyddai, pe bai’n caniatâd, yn 

Tudalen 3

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3



effeithio ar Ganolfan Gymunedol Hawkesbury.   Cadarnhaodd mai’r paragraff 
perthnasol y byddai'r cais am ryddhad yn cael ei wneud oddi dano oedd (d).

 
Cynghorydd Sir Carol Ellis

Gofynnwyd i’r pwyllgor ystyried cais am ryddhad a gyflwynwyd gan y 
Cynghorydd Sir Carol Ellis “i allu siarad ond nid pleidleisio” ar gais cynllunio a 
fyddai’n effeithio ar bob defnydd yn Ardal Hawkesbury.  Cadarnhaodd y 
Swyddog Monitro mai’r paragraff perthnasol y byddai'r cais am ryddhad yn 
cael ei wneud oddi dano oedd (d).

PENDERFYNWYD:

Cynghorydd Tref David Ellis
Caniatáu rhyddhad i’r Cynghorydd Tref David Ellis o dan baragraff (d) 
Rheoliadau Pwyllgor Safonau (Caniatáu Rhyddhad) (Cymru) 2001 i siarad 
yng Nghyngor Tref Bwcle am y cais (rhif cyfeirnod: 057259), neu unrhyw gais 
fydd, ym marn y Swyddog Monitro, yn debyg ond i adael yr ystafell cyn i’r cais 
gael ei ddadlau a chyn pleidleisio arno.  Hefyd i wneud sylwadau ysgrifenedig 
ar y cais (rhif cyfeirnod: 057259), neu unrhyw gais sydd, ym marn y Swyddog 
Monitro, yn debyg i Gyngor Tref Bwcle. Caniateir y rhyddhad am gyfnod o 12 
mis.

Cynghorydd Sir Carol Ellis
Caniatáu rhyddhad i’r Cynghorydd Sir Carol Ellis o dan baragraff (d) 
Rheoliadau Pwyllgor Safonau (Caniatáu Rhyddhad) (Cymru) 2001 i siarad am 
y cais (rhif cyfeirnod: 057259), neu unrhyw gais fydd, ym marn y Swyddog 
Monitro, yn debyg yng Nghyngor Tref Bwcle ac am 5 munud yng nghyfarfod y 
Pwyllgor Cynllunio, ond i adael yr ystafell cyn i’r cais gael ei ddadlau a chyn 
pleidleisio arno.  Hefyd i wneud sylwadau ysgrifenedig ar y cais (rhif cyfeirnod: 
057259), neu unrhyw gais sydd, ym marn y Swyddog Monitro, yn debyg i 
Bwyllgor Cynllunio Cyngor Sir Y Fflint a/neu Gyngor Tref Bwcle. Caniateir y 
rhyddhad am gyfnod o 12 mis.

21. ADOLYGIAD O GEISIADAU AM RYDDHAD

Cyflwynodd yr Is-swyddog Monitro yr adroddiad ac esboniodd bod 
rhaid adolygu pob rhyddhad a ganiateir gan y Pwyllgor Safonau ac sy’n 
parhau i fod ar waith gan y Pwyllgor unwaith bob 12 mis o'r dyddiad y 
caniatawyd y rhyddhad yn y lle cyntaf.  

Dosbarthodd yr Is-swyddog Monitro restr yr holl ganiatâd am ryddhad a 
roddwyd gan y Pwyllgor a oedd yn parhau i fod ar waith yn ogystal â’r rhai a 
oedd wedi dod i ben yn ddiweddar ond roedd y Cynghorwyr dan sylw wedi 
gofyn iddynt gael eu hymestyn.  Gofynnwyd i’r Pwyllgor benderfynu p’un ai a 
ddylai’r rhyddhad barhau i fod ar waith neu gael eu hymestyn.

Esboniodd yr Is-swyddog Monitro bod yna sawl caniatâd am ryddhad 
ar gofnod a oedd wedi’u rhoi 10 mlynedd ynghynt a bod llythyrau wedi cael eu 

Tudalen 4



hanfon at bob Aelod i roi gwybod iddynt am yr argymhelliad i ddileu rhyddhad 
a roddwyd 10 mlynedd yn ôl neu fwy.  Gofynnwyd i aelodau gysylltu â’r 
Swyddog Monitro i neu Is-swyddog Monitro os oedd ganddynt unrhyw 
bryderon am y cynnig. Gofynnwyd i’r pwyllgor ystyried a chymeradwyo cael 
gwared ar ryddhad a roddwyd dros 10 mlynedd ynghynt.  Cynigiodd y 
Cynghorydd Paul Johnson y dylid cytuno ar yr argymhelliad a chafodd hyn ei 
eilio gan Ken Molyneux a’i gymeradwyo gan y Pwyllgor. 

Esboniodd yr Is-swyddog Monitro bod Cynghorwyr a chanddynt 
ryddhad effeithiol wedi cael gwybod am ofyniad y Pwyllgor Safonau i adolygu 
eu rhyddhad a phenderfynu p’un ai a fyddant yn parhau i gael effaith, yn 
ogystal â'r rheiny a chanddynt ryddhad a oedd wedi dod i ben yn ddiweddar.

 
PENDERFYNWYD:

Dileu pob rhyddhad a roddwyd gan y Pwyllgor Safonau dros 10 mlynedd 
ynghynt.

Cynghorydd Sir Dennis Hutchinson
Caniatáu rhyddhad i’r Cynghorydd Dennis Hutchinson o dan baragraff (h) 
Rheoliadau Pwyllgor Safonau (Caniatáu Rhyddhad) (Cymru) 2001 am gyfnod 
o 12 is (yn dod i ben ar 3 Medi 2018) i siarad yng nghyfarfodydd Cyngor Tref 
Bwcle wrth ystyried cais am gymorth ariannol gan Ganolfan Gymunedol 
Hawkesbury.  Mae’r rhyddhad yn caniatáu iddo aros yn yr ystafell i siarad ac 
ateb cwestiynau ond rhaid iddo adael yr ystafell (ac felly ddim pleidleisio) ar ôl 
gwneud hynny. 

Cynghorwyr Sir Dennis Hutchinson a Mike Peers
Caniatáu rhyddhad i’r Cynghorwyr Dennis Hutchinson a Mike Peers am 
gyfnod o 12 mis (yn dod i ben ar 3 Medi 2018) o dan baragraffau (d), (f) a (h) 
Rheoliadau Pwyllgor Safonau (Caniatáu Rhyddhad) (Cymru) 2001 i 
gyfathrebu gyda swyddogion Cyngor Tref Bwcle a Chyngor Sir Y Fflint mewn 
pob mater sy’n gysylltiedig â Hen Neuadd Gymunedol Baddonau Bwcle 
Cyfyngedig i:

 siarad ac ateb cwestiynau
 Gadael y cyfarfod cyn i’r ddadl ddechrau
 peidio â phleidleisio
 cyfathrebu gyda swyddogion mewn ysgrifen
 trafod gyda swyddogion os oedd o leiaf 3 pherson yn bresennol - 2 

annibynnol (nid ymddiriedolwr arall na’u gwraig) a bod trafodaethau’n 
cael eu cofnodi

Cynghorydd Sir Dennis Hutchinson

Caniatáu rhyddhad i’r Cynghorydd Dennis Hutchinson am gyfnod o 12 mis (yn 
dod i ben ar 3 Medi) o dan baragraffu (d) ac (f) Rheoliadau Pwyllgor Safonau 
(Caniatáu Rhyddhad) (Cymru) 2001 i siarad am bum munud mewn perthynas 
â chais cynllunio rhif 056023 a hefyd ceisiadau dilynol am ddatblygiad preswyl 

Tudalen 5



ar y tir gyferbyn y ceir mynediad iddo drwy’r cais hwnnw, ac i gyfathrebu gyda 
swyddogion mewn ysgrifen.  

Cynghorwyr Tref Stephen Rodham a Shelley Streeter

Y dylai’r rhyddhau a roddwyd gan y Pwyllgor ar 4ydd Gorffennaf 2016 mewn 
perthynas â Throsglwyddo Ased Cymunedol y Ganolfan Gymunedol, Llyfrgell 
a Chanolfan Ieuenctid barhau nes yr 2il Hydref 2017, pan ddaw i ben, oni fydd 
y Cynghorwyr wedi cysylltu â'r Swyddog Monitro neu Is-swyddog Monitro cyn 
y dyddiad hwnnw gyda chais i’r Pwyllgor ystyried ymestyn y rhyddhad, a bod y 
cais hwnnw yn cael ei ystyried yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor.  

Cynghorwyr Cymunedol J Lamb a H Lamb

Y dylai’r rhyddhad a roddwyd gan y Pwyllgor ar 4ydd Gorffennaf 2016 mewn 
perthynas â Throsglwyddo Ased Cymunedol y Ganolfan Gymunedol, Llyfrgell 
a Chanolfan Ieuenctid barhau nes yr 2il Hydref 2017, pan ddaw i ben, oni fydd 
y Cynghorwyr wedi cysylltu â'r Swyddog Monitro neu Is-swyddog Monitro cyn 
y dyddiad hwnnw gyda chais i’r Pwyllgor ystyried ymestyn y rhyddhad, a bod y 
cais hwnnw yn cael ei ystyried yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor.  

Cynghorydd Sir Veronica Gay

Y dylai’r rhyddhad a roddwyd gan y Pwyllgor ar 4ydd Gorffennaf 2016 mewn 
perthynas â Throsglwyddo Ased Cymunedol y Ganolfan Gymunedol, Llyfrgell 
a Chanolfan Ieuenctid barhau nes yr 2il Hydref 2017, pan ddaw i ben, oni fydd 
y Cynghorwr wedi cysylltu â'r Swyddog Monitro neu Is-swyddog Monitro cyn y 
dyddiad hwnnw gyda chais i’r Pwyllgor ystyried ymestyn y rhyddhad, a bod y 
cais hwnnw yn cael ei ystyried yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor.  

Cynghorydd Sir Mike Peers

Bod y rhyddhad a roddwyd gan y Pwyllgor ar 7fed Gorffennaf 2014 i'r 
Cynghorydd Mike Peers allu cymryd rhan yng nghyfarfodydd Cyngor Tref 
Bwcle pan fydd yn dadlau am faterion sy’n effeithio ar Gyngor Cymunedol 
Hawkesbury barhau nes 3 Medi 2018 pan ddaw i ben.  Rhoddir y rhyddhad o 
dan baragraffau (d) ac (f) Rheoliadau Pwyllgor Safonau (Caniatáu Rhyddhad) 
(Cymru) 2001 ac mae’n caniatáu i’r Cynghorydd Peers gysylltu â swyddogion 
mewn ysgrifen, aros yn yr ystafell i siarad ac ateb cwestiynau ond rhaid iddo 
adael yr ystafell (ac felly peidio â phleidleisio) ar ôl gwneud hynny.

Cynghorydd Cymunedol K Houghton ac aelodau eraill Cyngor Cymunedol 
Argoed a oedd y cael eu cynrychioli ar MIFFY

Y dylai’r rhyddhad a roddwyd gan y Pwyllgor ar 14eg Medi 2009 mewn 
perthynas â darparu cyfleusterau ieuenctid yn ardal y cyngor cymunedol 
barhau nes yr 2il Hydref 2017, pan ddaw i ben, oni fydd clerc y Cyngor 
Cymunedol wedi cysylltu â'r Swyddog Monitro neu Is-swyddog Monitro ar ran 
y Cynghorwyr Cymunedol cyn y dyddiad hwnnw gyda chais i’r Pwyllgor 

Tudalen 6



ystyried ymestyn y rhyddhad, a bod y cyfryw gais yn cael ei ystyried yng 
nghyfarfod nesaf y Pwyllgor.  

Bod pob rhyddhad sy’n weddill a roddwyd gan y Pwyllgor, yn ôl y rhestr a 
ddosbarthwyd gan yr Is-bwyllgor Monitro yn y cyfarfod, yn cael eu dileu.

22. AELODAETH Y PWYLLGOR – LLE GWAG AR Y PWYLLGOR 

Cyflwynodd y Swyddog Monitro yr adroddiad a siaradodd am y lle 
gwag sydd ar y Pwyllgor Safonau ar gyfer aelod lleyg.  Rhoddodd wybod 
iddynt fod yr Awdurdod Tân hefyd yn ceisio penodi aelod lleyg i’w Bwyllgor 
Safonau ac o ganlyniad roedd yna gyfle i ystyried hysbysebu ar y cyd am y 
penodiad a’r posibilrwydd o benodiad ar y cyd i leihau costau a rhoi proffil 
uwch i'r ymgyrch hysbysebu.

Mewn ymateb i’r cwestiynau a godwyd, esboniodd y Swyddog Monitro 
nad yw’r cyfnod yn y swydd i aelod lleyg o’r Pwyllgor yn llai na phedair nac yn 
fwy na chwe blynedd.  Roedd rheoliadau’n gofyn i banel penodi gael ei 
sefydlu a meini prawf penodol gael eu pennu ar gyfer unrhyw aelod lleyg a 
benodir i’r Pwyllgor.  Yn ystod y trafodaethau awgrymwyd y gellid sefydlu 
panel cyfweld ar y cyd gyda’r Awdurdod Tân yn cynnwys Cadeirydd Pwyllgor 
Safonau'r Cyngor a’r Awdurdod Tân, Cynghorydd Cymunedol, aelod lleyg, a 
Chadeirydd yr Awdurdod Tân. Byddai hyn yn golygu cyfanswm o ddau 
gynrychiolydd o’r Cyngor, dau gynrychiolydd o’r Awdurdod Tân, ac unigolyn 
lleyg.  

Yn ystod trafodaeth cymeradwywyd yr argymhelliad i geisio cydsyniad 
yr Awdurdod Tân i hysbysebu ar y cyd gyda’r Cyngor am aelod lleyg i 
Bwyllgorau Safonau’r ddau awdurdod, a dylid archwilio'r posibilrwydd o 
benodi ar y cyd gyda'r Awdurdod Tân.  Cyfeiriodd y Cynghorydd Patrick 
Heesom at y panel cyfweld ar y cyd a awgrymwyd a chynnig bod hyn hefyd yn 
cael ei gymeradwyo a gafodd ei eilio gan y Cynghorydd Arnold Woollet.

Mewn ymateb i’r sylwadau a wnaed gan y Cynghorydd Johnson 
ynghylch cydbwysedd y rhywiau ac aelodaeth ar y Pwyllgor, cydnabu'r 
Swyddog  Monitro y pwyntiau a godwyd a dywedodd y byddai’n siarad gyda’r 
tîm cyfathrebu i geisio ystod eang o ymgeiswyr i’w hystyried.  Awgrymodd ei 
fod yn dosbarthu copïau o’r meini prawf a gymeradwywyd gan y Cyngor ar 
gyfer recriwtio aelodau annibynnol i’r Pwyllgor, er gwybodaeth.

PENDERFYNWYD:

(a) Dylid ceisio cydsyniad yr Awdurdod Tân i hysbysebu ar y cyd gyda’r 
Cyngor am aelod lleyg i Bwyllgorau Safonau’r ddau awdurdod, a dylid 
archwilio'r posibilrwydd o benodi ar y cyd gyda'r Awdurdod Tân; a

(b) Y dylid sefydlu panel cyfweld ar y cyd a fyddai’n cynnwys Cadeiryddion 
Pwyllgor Safonau'r Cyngor a’r Awdurdod Tân, Cynghorydd Cymunedol, 
aelod lleyg, a Chadeirydd yr Awdurdod Tân.

Tudalen 7



23. ADRODDIAD BLYNYDDOL OMBWDSMON GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS CYMRU AR GYFER Y FLWYDDYN 2016/17

Cyflwynodd yr Is-swyddog Monitro yr adroddiad a oedd yn crynhoi’r prif 
faterion yn yr Adroddiad Blynyddol gyda ffocws arbennig ar safonau 
cynghorwyr Sir a Thref a Chymuned.  Rhoddodd wybod mai pwrpas yr 
Adroddiad Blynyddol oedd adrodd ar berfformiad swyddfa Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (PSOW) dros y flwyddyn ac i gyflwyno 
unrhyw negeseuon allweddol sy’n codi o’r gwaith a wnaed yn ystod y 
flwyddyn.

Cyfeiriodd yr Is-swyddog Monitro at y prif ystyriaethau oedd wedi’u 
cynnwys yn yr adroddiad ynghylch cwynion Cod Ymddygiad ac achosion cod 
ymddygiad.

Yn ystod y drafodaeth cytunwyd y byddai’r Swyddog Monitro yn 
dosbarthu copi lliw o’r Adroddiad Blynyddol i’r Pwyllgor.

PENDERFYNWYD:

Nodi’r adroddiad.

24. YMWELIAD YR OMBWDSMON Â CHYD-GYFARFODYDD Y PWYLLGOR 
SAFONAU A CHYNGHORAU TREF A CHYMUNED  

Rhoddodd y Swyddog Monitro ddiweddariad ar ymweliad nesaf yr 
Ombwdsmon, Mr. Nick Bennet, â chyd-gyfarfod y Pwyllgor Safonau a 
Chynghorau Tref a Chymuned ar 2 Hydref 2017. Cyfeiriodd at y cwestiynau a 
gyflwynwyd i’w trafod hyd yma a rhoddodd wybod bod Cynghorau Tref a 
Chyngor hefyd wedi’u gwahodd i gyflwyno cwestiynau.  Gofynnodd y 
Swyddog Monitro i aelodau’r Pwyllgor os oedd ganddynt unrhyw gwestiynau 
yr hoffent eu gofyn i’r Ombwdsmon.  Yn ystod y drafodaeth, codwyd y 
cwestiynau a ganlyn:

 Pa effaith mae’r broses hidlo yn ei gael ar lwyth gwaith yr 
Ombwdsmon?

 Beth yw’r broses ar gyfer gwrthod derbyn cwyn?

 Oes yna hawl i atgyfeirio neu arolwg?  

Awgrymodd y Swyddog Monitro bod diwygio Cynghorau Tref a 
Chymuned yn bwnc addas i’w ddadlau yn y cydbwyllgor a chefnogwyd hyn 
gan y Pwyllgor.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Arnold Woolley at ymgynghoriad Llywodraeth 
Cymru ar drefniadau etholiadau lleol ac awgrymodd y gellid hefyd talu sylw i'r 
mater hwn yn y cyfarfod, os yn bosibl.

Tudalen 8



PENDERFYNWYD: 

Nodi’r adroddiad.

25. RHAGLEN WAITH I’R DYFODOL

Cyflwynodd y Swyddog Monitro y rhaglen waith i’r dyfodol a cyfeiriodd 
at bynciau’r cyfarfod nesaf.

Gan roi sylwadau ar bwnc rhyddhad, dywedodd y Swyddog Monitro y 
gellid gofyn i’r Pwyllgor ystyried unrhyw ‘adnewyddiadau’ pellach sy’n codi o 
ganlyniad i’r arolwg o rhestr rhyddhad a’r cyfnod estynedig a roddwyd i 
gynghorwyr.  

Cytunodd y Swyddog Monitro ddarparu diweddariad i’r cyfarfod nesaf 
ar recriwtio unigolyn lleyg i’r Pwyllgor Safonau.  

PENDERFYNWYD:

Nodi’r Rhaglen Waith i’r Dyfodol gan gynnwys yr eitemau uchod.

26. AELODAU’R CYHOEDD A’R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd dim aelod o’r wasg na'r cyhoedd yn bresennol.

Dechreuodd y cyfarfod am 6.30pm a daeth i ben am 7.45pm.

………………………
Cadeirydd

Tudalen 9



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



STANDARDS COMMITTEE

Date of Meeting Monday, 2 October 2017

Report Subject Review of Dispensations

Report Author Monitoring Officer

EXECUTIVE SUMMARY

On the 4 September 2017 the committee conducted a review of dispensations 
pursuant to section 81(4) of the Local Government Act 2000 (the Act) which requires 
those dispensations that remain extant to be reviewed by the standards committee 
once in every 12 month period from the date on which the dispensation is first 
granted.

When conducting the review the committee determined which dispensations should 
continue to have effect and which should be cancelled.  The committee determined 
to extend dispensations that were due to expire until the 2 October 2017 and the 
Deputy Monitoring Officer undertook to write to those members whose 
dispensations would expire on this date to inform them of this and, should they wish 
for their dispensations to be further extended, that they should contact the 
Monitoring Officer or Deputy Officer so that those requests could be considered by 
the committee on the 2 October 2017.

RECOMMENDATIONS

1 That the dispensat
[...]
itoring Officer to 
request that her dispensation is extended.  

The Clerk to Argoed Community Council has contacted the Deputy 
Monitoring Officer to confirm that the dispensations relating to MIFFY are no 
longer relevant or required.

If any further requests are made to extend the above dispensations before 
the meeting of the committee on the 2 October 2017 this will be reported 
verbally to that meeting.

2.00 RESOURCE IMPLICATIONS 

2.01 N/A

3.00 CONSULTATIONS REQUIRED / CARRIED OUT

3.01 Councillors who have an effective dispensation that is due to expire on the 
2 October 2017, following the resolution of the committee on the 4 
September 2017, have been informed that should they wish for their 
dispensations to be extended they must contact the Monitoring Officer or 
Deputy Monitoring Officer in advance of the meeting on the 2 October 2017.

Tudalen 12



4.00 RISK MANAGEMENT

4.01 N/A

5.00 APPENDICES

5.01 N/A

6.00 LIST OF ACCESSIBLE BACKGROUND DOCUMENTS

6.01 Contact Officer:  Matthew Georgiou, Deputy Monitoring Officer
Telephone: 01352 702330
E-mail: matthew_georgiou@flintshire.gov.uk

7.00 GLOSSARY OF TERMS

7.01 N/A

Tudalen 13

mailto:matthew_georgiou@flintshire.gov.uk


Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL – STANDARDS COMMITTEE – FORWARD WORK PROGRAMME

Date of Meeting Topic Notes/Decision/Action

November 2017  Training
 Dispensations
 N W County Forum Meeting 24 November, Guildhall, Wrexham

October 2017  Training
 Dispensations
 Recruitment

 Joint Meeting with Town and Community 
Councils

MO to provide update on recruitment of lay person

2 October - Joint meeting with Town and Community 
Councils to be attended by the Ombudsman, Mr Nick 
BennettT

udalen 15

E
item

 ar gyfer y R
haglen 8



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn bw
rpasol


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	6 Adolygu Goddefebau
	8 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU
2 HYDREF 2017

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Safonau Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yng 
Nghyngor Tref Cei Connah ddydd Llun, 2 Hydref 2017. Roedd hwn hefyd yn 
gyfarfod blynyddol ar y cyd lle gwahoddwyd cynrychiolwyr Cynghorau Tref a 
Chymuned i gymryd rhan.

YN BRESENNOL:  Edward Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr:
Patrick Heesom, Paul Johnson ac Arnold Woolley
Aelodau cyfetholedig:
Robert Dewey, Phillipa Earlam a Ken Molyneux

YMDDIHEURIAD: Jonathan Duggan-Keen

CYNRYCHIOLWYR CYNGHORAU TREF A CHYMUNED: Y Cynghorwyr Brian 
Doleman, Christopher Owens ac Andrew Griffiths o Gyngor Cymuned Bagillt; Y 
Cynghorwyr Klaus Armstrong-Braun a Keith Rogers o Gyngor Cymuned 
Brychdyn a Bretton; Mr. R. Phillip Parry o Gyngor Tref Caerwys a Chynghorau 
Cymuned Halcyn a Chwitffordd; Y Cynghorydd David Knights o Gyngor Tref 
Caerwys; y Cynghorwyr Gwen Hardman ac Owen Thomas, Mr. Alun Evans a Ms. 
Jean Ramsay o Gyngor Cymuned Cilcain; Mr. Steven Goodrum o Gyngor Tref 
Cei Connah; Y Cynghorwyr Clive Carver a Dan Preece o Gyngor Cymuned 
Penarlâg; Y Cynghorwyr Michael Brooke, Lynda Carter, Joe Johnson a Ted 
Palmer o Gyngor Tref Treffynnon; Mrs. Samantha Roberts o Gyngor Tref Yr 
Wyddgrug; Y Cynghorwyr David Seddon a Debbie Seddon o Gyngor Cymuned 
Mostyn; Y Cynghorwyr Huw Morgan a Valmai Hughes-Parry a Ms. Helen Wade o 
Gyngor Cymuned Nannerch; Y Cynghorydd John Golledge o Gyngor Cymuned 
Northop Hall; Mr. Stephen Harms o Gynghorau Cymuned Northop Hall a 
Llanasa; Y Cynghorydd Alex Lewis o Gyngor Cymuned Sealand; a’r Cynghorydd 
Bob Hughes o Gyngor Cymuned Chwitffordd 

CYFRANWYR: Mr. Nick Bennett, Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru a Mrs. Annie Ginwalla, Swyddog Ymchwilio a Gwelliant 

HEFYD YN BRESENNOL:
Swyddog Monitro, Dirprwy Swyddog Monitro a Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd

27. CYFLWYNIAD GAN OMBWDSMAN GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU 

Roedd Mr. Nick Bennett, Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 
yn bresennol gyda Mrs. Annie Ginwalla i roi cyflwyniad ar waith tîm Ombwdsman 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru wrth iddynt ystyried cwynion am wasanaethau 
cyhoeddus a darparwyr gofal annibynnol yng Nghymru.

Prif feysydd y cyflwyniad oedd:

 Ystadegau ar gyfer y deng mlynedd diwethaf – cynnydd o 126% yn y 
cwynion a dderbyniwyd gan Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus 



Cymru, gan arwain at 4,502 o argymhellion ar gyfer gwelliannau i 
wasanaethau cyhoeddus ar draws Cymru.

 Mae’r ymholiadau a chwynion a dderbyniwyd yn dangos tuedd ar i fyny 
dros y pum mlynedd diwethaf gyda gostyngiad a groesawir yn y nifer o 
gwynion Cod Ymddygiad.

 Cyd-destun i amlinellu’r materion allweddol gan gynnwys y 
posibilrwydd o fwy o bwerau datganoledig ar gyfer Cynghorau Tref a 
Chymuned yn y dyfodol.

 Roedd cwynion Cod Ymddygiad yn bennaf yn ymwneud â hyrwyddo 
cydraddoldeb a pharch a datgelu a chofrestru diddordebau.

 Cwynion na gadarnhawyd a’r rhai ddaeth i ben.
 Roedd y cwynion Cod Ymddygiad gan y math o Awdurdod yn dangos 

rhwyg o 53/46% rhwng cynghorau tref/cymuned a cynghorau sir/ 
bwrdeistref sirol.

 Roedd ffeithiau Sir y Fflint yn dangos fod llai na 4% o gwynion Cod 
Ymddygiad wedi eu gwneud yn Sir y Fflint.  Nodwyd mai dim ond 
Pwyllgor Safonau’r awdurdod allai benderfynu a yw’r Cod Ymddygiad 
wedi ei dorri gan yr awdurdod hwnnw neu Banel Dyfarnu Cymru.

 Roedd profi lles y cyhoedd yn ymwneud â chyfres o ffactorau i 
benderfynu a ddylid ymchwilio i’r gwyn neu'r achos o dorri’r Cod.  
Cymrwyd ymagwedd gymesur i ganolbwyntio ar beth oedd bwysicaf i 
bobl, gyda phob achos yn cael ei ystyried yn ôl ei rinweddau ei hun. 

 Cwynion na chawsant eu cadarnhau – dim ond un o’r 22 o gwynion na 
chawsant eu cadarnhau a gafodd ei gyfeirio i’r Panel Dyfarnu y 
llynedd.

 Cwynion trallodus.
 Y dyfodol
 Mesur newydd Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru – 

pedwar maes lle gobeithia Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru dderbyn pwerau ychwanegol.

 Casgliad

Roedd Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru yn awyddus i weld 
cwynion lefel isel rhwng cynghorwyr yn cael eu trin drwy Broses Ddatrys Leol er 
mwyn galluogi ei dîm i ganolbwyntio ar gwynion mwy difrifol a’r rhai a gyflwynwyd 
gan aelodau o’r cyhoedd.  Tra roedd proses o’r fath mewn grym ar lefel sirol, 
roedd hyn yn rhywbeth dewisol i Gynghorau Tref a Chymuned oedd yn cael eu 
hannog i ystyried mabwysiadu'r Protocol Datrysiad Lleol a gynhyrchwyd gan Un 
Llais Cymru.  Yn ystod trafodaeth, dim ond pedwar cynrychiolydd a ddangosodd 
fod Gweithdrefn Ddatrys Leol wedi ei mabwysiadu gan eu Cyngor Tref/Cymuned.  
Pwysleisiodd y Swyddog Monitro bwysigrwydd mabwysiadu gweithdrefn o’r fath 
cyn unrhyw gwynion byw.

Yn dilyn y cyflwyniad, ymatebodd Mr. Bennett a Mrs. Ginwalla i nifer o 
gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor a chynrychiolwyr y Cynghorau Tref a 
Chymuned:

Ymddygiad tra-arglwyddiaethol parhaus lefel isel gan gynghorwyr a’r 
effaith ar y cynghorau hynny – Roedd yna ddisgwyliad i ddilyn peth ffurf 
o'r Broses Ddatrys Leol.  Os methai hyn, byddai Ombwdsman 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru yn ymchwilio drwy ystyried yn gyntaf 



unrhyw dystiolaeth ddogfennol o batrymau ymddygiad ac yna gweithredu 
egwyddorion prawf lles y cyhoedd.

Ystyried prun ai i barhau gydag ymchwiliad (Cod Ymddygiad) a’r 
trothwy ar gyfer cwynion lefel isel - Rhoddwyd awdurdod dirprwyedig i'r 
tîm i ystyried cwynion a thystiolaeth o dorri’r Cod cyn gweithredu’r prawf 
lles y cyhoedd goddrychol a osodwyd gan Ombwdsman Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru.  Gellid gofyn am fwy o wybodaeth, os oedd angen, 
gan yr achwynydd.  Os nad oedd egwyddorion y prawf yn cael eu cwrdd, 
byddai’r tîm yn gwrthod y gwyn ac yn darparu rhesymau ysgrifenedig.  
Roedd canllawiau ar gael ar wefan Ombwdsman Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru i gynorthwyo cynghorau i barchu cwynion lefel isel a 
phenderfynu pryd y dylid atgyfeirio.

Aelodau yr oedd cwyn wedi ei wneud yn eu herbyn – Byddai tîm 
Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru yn hysbysu’r Aelod 
cyhuddiedig, y Clerc a'r Swyddog Monitro ynglŷn â'r gwyn.

Eglurhad ar gwynion swyddogion - mae’r Cod Ymddygiad yn cyfeirio at 
aelodau etholedig ac nid swyddogion (lle mae Cod ar wahân yn bodoli).  
Byddai swyddog fyddai’n methu cyflawni ei ddyletswyddau cyfreithiol yn 
gyfystyr â chamweinyddu.  Gallai Ombwdsman Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru ystyried cwynion am ‘gamgymeriadau trefniadol' fel y 
nodir yn y Ddeddf.

Cwynion yn codi o gwyn flaenorol am Aelod etholedig - Rhaid dangos 
camgymeriad trefniadol yn hytrach na dim ond achwynydd yn anghytuno 
gyda'r canlyniad mewn cwynion o gamweinyddu.  Rhaid i natur y gwyn fod 
yn ymwneud â’r gwasanaeth a dderbynnir, h.y. gan ddefnyddiwr y 
gwasanaeth, a rhaid i’r unigolyn hwnnw fod wedi dioddef anghyfiawnder.  
Yn gyffredinol, ni all Aelodau etholedig wneud cwyn am eu hawdurdod eu 
hunain.  Pan mai’r Aelod etholedig yw defnyddiwr y gwasanaeth, yna gellid 
ceisio cyngor gan Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru.

Opsiynau i Gynghorau Tref/Cymuned i ymdrin â materion parhaus yn 
codi o gwyn a wnaed i Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru – Byddai disgwyl i’r cyngor geisio datrys hyn drwy ddatrysiad lleol 
(os yn bosibl) i ddechrau cyn cynnwys Ombwdsman Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru. Gallai’r Cynghorau Tref a Chymuned fabwysiadu 
protocol (tebyg i’r un fabwysiadwyd gan Gyngor Sir y Fflint) i ymdrin â 
chwynion trallodus sy’n bodoli ers amser ac yn effeithio ar amser ac 
adnoddau. Roedd hyn eto’n pwysleisio pwysigrwydd mabwysiadu 
gweithdrefn cyn unrhyw gwynion byw.

Cynghorydd Tref/Cymuned yn gofyn am adolygiad o benderfyniad – 
Yn yr achos hwn, byddai Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 
yn hysbysu’r Cyngor Tref neu Gymuned perthnasol ynglŷn â’r adolygiad. 
Yn gyffredinol dylid derbyn adolygiadau o fewn 20 diwrnod fel y nodir yn y 
canllaw.

Pan fo cynghorydd â chysylltiad personol a sy’n rhagfarnu yn mynnu 
siarad ar yr eitem honno – Dylid ymdrin â hyn drwy’r Broses Ddatrys 



Leol os yn bosibl ac (ar lefel sirol) dylid ei gyfeirio at y Swyddog Monitro. 
Dylai cwynion nad ydynt wedi eu datrys gael eu cyfeirio at Ombwdsman 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru.

Gweithdrefnau Datrys Lleol – Lluniwyd yr unig ddau y mae eu bodolaeth 
yn wybyddus yng Nghymru gan Un Llais Cymru (a gylchredwyd yn 
flaenorol gan y Pwyllgor Safonau) ac un arall gan Gyngor Sir Ddinbych.  
Cytunodd y Prif Swyddog i gylchredeg yr olaf i Gynghorau Tref a 
Chymuned.

Opsiynau datrys lleol ar gael – Tra’n cydnabod nad yw’r holl Gynghorau 
Tref/Cymuned yn aelodau o Un Llais Cymru, roedd yn bwysig serch hynny 
i sicrhau fod gweithdrefn mewn lle yn arbennig os oedd Cynghorau 
Tref/Cymuned i gael mwy o bwerau yn y dyfodol.

Canllaw gan y Swyddog Monitro ar Weithdrefnau Datrys Lleol i 
Gynghorau Tref/Cymuned – Cytunodd y Swyddog Monitro i drefnu 
sesiwn hyfforddi i Glercod. 

Cyfrifoldeb ar awdurdodi gwariant ariannol – Dylai Aelodau fodloni eu 
hunain ar wariant cywir a dylai'r holl gyfrifon a gyflwynir fod o fewn y 
gyllideb a gytunwyd yn gynharach.  Roedd canllawiau ar gael o Swyddfa 
Archwilio Cymru ar y lefel briodol o fanylion oedd eu hangen cyn 
awdurdodi.

Hunanatgyfeiriad i Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru – 
Cadarnhawyd fod y cyfle hwn wedi bod ar gael ers peth amser.  Cytunodd 
Mrs.  Ginwalla i geisio canfod pam fod cyngor cyferbyniol wedi ei roi dros y 
ffôn i'r Cynghorydd Carver. 

Cyfrinachedd – Yn dilyn penderfyniad gan Ombwdsman Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru i beidio i ymchwilio i gwyn, nid yw cyfrinachedd yn 
angenrheidiol mwyach oni bai fod y gwyn yn cael ei chyfeirio at Bwyllgor 
Safonau neu Banel Dyfarnu.  Gall penderfyniadau i beidio ymchwilio 
ymhellach cael eu cofnodi mewn cofnodion.

Ar ran y rhai oedd yn bresennol, diolchodd y Cadeirydd i Mr. Bennett a Mrs.  
Ginwalla am eu presenoldeb a’u cyflwyniad manwl.

28. DATGANIADAU O GYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Ni wnaed unrhyw ddatganiadau o gysylltiad.

29. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 4 Medi 2017.

PENDERFYNWYD:

Fod y cofnodion yn cael eu llofnodi gan y Cadeirydd fel cofnod cywir.



30. GODDEFEBAU 

Cafodd copïau o gais goddefeb a gyflwynwyd gan y Cynghorydd Geoff 
Collet ar ôl cyhoeddi'r rhaglen eu dosbarthu gan y Dirprwy Swyddog Monitro.  
Roedd y Cynghorydd Collett yn dymuno siarad am bum munud fel Aelod lleol yn 
y Pwyllgor Cynllunio sydd i ddod ar gais cynllunio 056742.  Roedd wedi datgan 
cysylltiad personol a sy’n rhagfarnu ar yr eitem gan fod ei gartref gyferbyn â'r 
datblygiad arfaethedig.  Cadarnhawyd mai o dan baragraffau perthnasol (d) a (f) 
y ceisiwyd yr oddefeb.

Gan nad oedd y Cynghorydd Collett yn aelod o’r Pwyllgor Cynllunio, ni 
fyddai ganddo’r hawl i bleidleisio a gan ei fod wedi datgan cysylltiad personol ac 
sy’n rhagfarnu, dim ond am dri munud y byddai’n cael siarad.  Pe byddai’n cael ei 
ganiatáu byddai'r oddefeb yn caniatáu dau funud ychwanegol iddo i siarad ar yr 
eitem a chynrychioli ei etholwyr yn llawn.

Yn dilyn trafodaeth teimlai'r Cynghorydd Arnold Wolley fod hyn yn gais 
rhesymol a chynigiodd fod yr oddefeb yn cael ei chaniatáu.  Cefnogwyd hyn gan 
y Pwyllgor.

PENDERFYNWYD:

Caniatáu goddefeb i’r Cynghorydd Geoff Collett o dan baragraffau (d) ac (f) o 
Reoliadau’r Pwyllgor Safonau (Caniatáu Goddefebau) (Cymru) 2001 i siarad am 
bum munud fel Aelod lleol yn y Pwyllgor Cynllunio ar gais cynllunio 056742, neu 
unrhyw gais sydd, ym marn y Swyddog Monitro, yn debyg.  Mae’r Cynghorydd 
Collett i adael y cyfarfod ar ôl siarad, cyn trafodaeth a phleidlais ar y cais.  Mae’r 
oddefeb i’w rhoi am 12 mis, gan ddod i ben ar 2 Hydref 2018.

31. ADOLYGU GODDEFEBAU

Cyflwynodd y Dirprwy Swyddog Monitro ddiweddariad ar yr adolygiad o 
oddefebau yn dilyn trafodaeth yn y cyfarfod blaenorol pan roedd y Pwyllgor yn 
penderfynu pa oddefebau ddylai barhau mewn grym a pha rai ddylid eu diddymu.

Yn y cyfarfod hwnnw, cytunodd y Pwyllgor i ymestyn sawl goddefeb hyd y 
cyfarfod hwn er mwyn galluogi’r Dirprwy Swyddog Monitro i ysgrifennu at yr 
Aelodau hynny i ofyn a oeddent yn dymuno ymestyniad pellach.  O ganlyniad, 
roedd y Cynghorydd Veronica Gay wedi gofyn am ymestyn ei goddefeb mewn 
perthynas â Throsglwyddo Canolfan Gymunedol, Llyfrgell, a Chanolfan Ieuenctid 
yn Ased Cymunedol ar 1 Hydref 2018. Mewn perthynas ag aelodau o Gyngor 
Cymuned Argoed a gâi eu cynrychioli ar ‘MIFFY’, adroddwyd fod y Clerc wedi 
cadarnhau nad oedd angen y goddefebau hyn mwyach.

Eglurodd y Swyddog Monitro y gallai Aelodau oedd wedi derbyn goddefeb 
yn gynharach, ail ymgeisio ar delerau tebyg pe dymunent.  Dywedodd y 
Cynghorydd Patrick Heesom y dylid egluro hyn yn glir wrth yr unigolion 
perthnasol.



PENDERFYNWYD:

Y dylai’r oddefeb a roddwyd i'r Cynghorydd Veronica Gay gan y Pwyllgor ar 4 
Gorffennaf 2016, mewn perthynas â Throsglwyddo'r Ganolfan Cymunedol, 
Llyfrgell a Chanolfan Ieuenctid i fod yn Assed Cymunedol, barhau tan 1 Hydref 
2018.

32. CYFARFOD FFORWM PWYLLGOR SAFONAU GOGLEDD CYMRU 

Cadarnhawyd y byddai Rob Dewey yn mynychu’r Fforwm ar 24 Tachwedd 
2017 ac nad oedd y Cadeirydd ar gael ar y dyddiad hwnnw.  Mewn ymateb i 
ymholiad gan y Cynghorydd Patrick Heesom, eglurodd y Swyddog Monitro fod 
Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion y Pwyllgorau Safonau fel arfer yn mynychu 
cyfarfodydd y Fforwm, gan ddarparu cyfle i'r aelodau annibynnol hynny i 
rwydweithio.  Cytunodd i gadarnhau a oedd Aelodau’r Cyngor yn gallu mynychu 
fel gwylwyr.

Atgoffwyd aelodau y gallant gysylltu â’r Swyddog Monitro i gyflwyno 
unrhyw eitemau ar gyfer y cyfarfod erbyn 13 Tachwedd 2017.

33. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL

Derbyniodd y Pwyllgor y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol gyfredol i’w hystyried. 
Nid oedd gan gyfarfod fis Tachwedd unrhyw eitemau busnes ar hyn o bryd a 
byddai’n cael ei ganslo oni bai fod ceisiadau am oddefebau yn cael eu derbyn.

Rhoddodd y Prif Swyddog ddiweddariad cryno ar benodiad yr aelod lleyg 
ar y Pwyllgor i gael ei hysbysebu ar y cyd gyda’r Awdurdod Tân.  Fel yr 
awgrymwyd yn gynharach, byddai’r hysbyseb yn pwysleisio natur fanteisiol 
gwaith y Pwyllgor i apelio at amrediad ehangach o ymgeiswyr.  Rhagwelwyd y 
byddai’r cyfweliadau’n cael eu cynnal yn niwedd Tachwedd 2017 i alluogi’r 
Pwyllgor i ystyried argymhellion y cyd banel cyfweld yn Rhagfyr cyn ystyriaeth 
gan y Cyngor llawn ar 12 Rhagfyr.  Cytunodd y Swyddog Monitro i hysbysu'r 
Pwyllgor pan fyddai'r pecyn gwybodaeth recriwtio ar gael.

PENDERFYNWYD:

Nodi’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol.

34. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelodau o’r cyhoedd na’r wasg yn bresennol.

 (Dechreuodd y cyfarfod am 6pm a daeth i ben am 7.35pm)

…………………………
Cadeirydd 


